PROJETO DE LEI Nº  963, DE 2009

Autoriza o Poder Executivo a instalar a Faculdade de Engenharia Química do Estado no "Campus da UNESP", em Araraquara.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a instalar no “Campus da UNESP”, no município de Araraquara, a Faculdade de Engenharia Química Estadual.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nós sabemos que hoje o conhecimento é o grande fator de desenvolvimento.

As nações mais desenvolvidas do planeta são as que investem maciçamente na ciência e tecnologia.

O Brasil ainda é muito incipiente nos investimentos na área científica e tecnológica.

O Campus da UNESP de Araraquara tem os cursos de Farmácia, Odontologia, Administração Pública, Filosofia, Ciência, Letras e Química, mas ainda não tem o curso de Engenharia Química, portanto, foi pensando nisto que estamos sugerindo, por meio da apresentação deste projeto de lei, a criação deste novo curso que, certamente, só contribuirá para que ocorra um salto de qualidade no Campus.

O curso proposto de Engenharia Química utilizará todas as instalações existentes com base científica e formará profissionais na área tecnológica, enquanto que o curso de Química forma profissionais e cientistas de elevado nível com cursos de especialização e pós-graduação, logo a Engenharia Química será o elo de ligação entre a ciência e a tecnologia.

O engenheiro químico é um profissional apto a aperfeiçoar e elaborar novos métodos para fabricação de produtos químicos e outros produtos sujeitos a tratamento químico, projetar e controlar a construção, a montagem e o funcionamento de instalação de fábricas onde se realiza o preparo ou o tratamento químico, realizar investigações com o objetivo de verificar as diferentes etapas operacionais, as possibilidades de produção para fins comerciais e a maneira pela qual se podem reduzir os custos de produção e conseguir um melhor controle de qualidade, fiscalizar a montagem de instalações novas ou modificações de instalações já existentes, e inspecionar e coordenar atividades dos trabalhadores encarregados dos equipamentos e sistemas químicos.

O campo de atuação do engenheiro químico é bem abrangente, atuando em várias áreas como a biotecnologia, energia, ambiental, alimentação, microeletrônica, indústrias farmacêuticas etc., tornando-o um profissional muito requisitado pelo mercado de trabalho.

Assim, por tudo o que foi exposto, não restam dúvidas da importância da criação do Curso de Engenharia Química no Campus da UNESP de Araraquara, motivo pelo qual estamos sugerindo a sua criação, por meio da apresentação desta propositura, contando com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 21/10/2009

a) Roberto Massafera - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 897468 211009 1733